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1 Úvod

Vývoj technologií v elektronice postupuje mílovými kroky kupředu. Objemy

přenášených dat se zvyšují a požadavky na spolehlivost jejich přenášení se zpřísňují.

S pokrokem technologií se také otevírají nové možnosti jejich využití, které se dříve

zdály nepředstavitelné. V poslední dekádě se téměř všechny domácnosti zbavily

starých CRT televizorů a nakoupili nové plazmové nebo LCD televizory schopné

příjmu digitálního vysílání. Ruku v ruce tomu bylo spuštěno digitální televizní vysílání

schopné přenosu mnohem většího množství informací, než tomu bylo u starého

analogového přijímaného CRT televizory. Uživatelé starých analogových televizorů

byli nuceni pořídit si nové televizory, nebo chytré krabičky, které se zapojí jako

externí zařízení tzv. set-top-boxy. Vývoj ale neprobíhal jen u televizní techniky, nýbrž

i v počítačové technice. Vzrostl výpočetní výkon osobních počítačů, rozšířilo se

množství příslušenství, zvýšila se rychlost připojení k lokální síti i k té světové, známé

jako internet. S rychlejším připojením k internetu vzrostl zájem uživatelů

o přehrávání audio a video souborů a jejich sdílení. Vzniklo několik celosvětově

známých serverů plných videí, kam lze svá videa nahrávat a sdílet s ostatními.

Televizní stanice také začaly svou tvorbu zpřístupňovat na internetu, ať už ve formě

internetové televize, nebo IPTV. Pro diváky je jednodušší nemuset sedět u televizoru

v daný čas, ale moci si pustit svůj oblíbený pořad ve chvíli, kdy mají volno. Zde se však

internetové vysílání dostává do kolize s autorskými právy. Některé televizní

společnosti poskytují veškerý obsah vysílání svých pořadů zdarma, jiné chtějí po

zákaznících různé poplatky nebo měsíční paušály. Do internetu a počítačových sítí

nevysílají jen televizní společnosti, ale i poskytovatelé internetového připojení.

S rozvojem přenosné elektroniky, kterou tvoří notebooky, tablety a mobilní telefony,

lze různé druhy televizního vysílání sledovat i na nich. Dávno jsou pryč doby, kdy pro

sledování televizního vysílání byl nutný televizor. Dnes stačí mít po ruce téměř

jakékoliv přenosné zařízení připojené dostatečně rychle k místní síti a můžete začít

sledovat.

A právě zde se nabízejí otázky. Máme platit za služby televizního vysílání na

internetu? Existuje nějaké jiné řešení? Když může televizní vysílání do počítačové sítě

vysílat poskytovatel internetu, můžeme to dělat i my? Jsou zde nějaká právní omezení

pro distribuci televizního vysílání v počítačové síti? Jak moc je složité vysílání

v počítačové síti? Jak moc je finančně náročné vytvořit si vlastní streaming server? A

co vlastně slovo streaming server znamená?

Přesně na tyto otázky by měli být čtenáři po přečtení této práce schopni odpovědět,

ba co víc tato práce nabídne i postup stavby a instalace jednoduchého streaming

serveru.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této práce je uvést teoretické znalosti z oblasti televizní techniky, videa v PC,

šíření signálů v počítačových sítích a pohled na streaming televizního vysílání

z pohledu práva. To by mělo být teoretickým základem pro to, aby bylo možné

prakticky otestovat, je-li možné svépomocí sestavit server, jehož funkcí bude příjem

digitálního televizního vysílání a jeho následná distribuce do počítačové sítě. Práce je

určena pro osoby zajímající se o televizní vysílání a též pro osoby zajímající se o

streaming multimédií. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

Úkolem první části práce je uvést všechny teoretické informace pro pochopení dílčích

částí, které jsou důležité pro zdárné sestavení funkčního serveru. Budou zde

postupně napsány informace týkající se televizního vysílání a norem, které jej

upravují. Dále zde budou informace popisující nejdůležitější komponentu serveru TV

kartu a také informace o způsobu šíření informací ze streaming serveru. Bude zde též

zmíněna právní úprava redistribuce televizního vysílání, aby se čtenáři nedostali do

problémů se zákonem v případě zájmu o sestavení streaming serveru.

Druhá část práce naváže na teoretické znalosti nabyté po přečtení první části a uvede

je do praktického použití. Tato část se bude zabývat stavbou samotného streaming

serveru. Bude zahrnovat analýzu požadavků na server a jeho následný návrh tak, aby

byl schopen nepřetržitého a stabilního provozu. Navržené řešení bude třeba následně

sestavit, nainstalovat software, patřičně jej nastavit a otestovat v ostrém provozu.

Součástí praktické práce bude i jednoduchý pracovní postup nastavení software pro

operační systémy Windows a Linux. Na závěr této části bude také vhodné porovnat

navržený streaming server s řešením dostupným na trhu a popsat jeho výhody a

nevýhody.

V závěru práce budou shrnuty všechny poznatky z celé práce a bude vyvozeno, jestli

lze streaming server sestavit a provozovat svépomocí.
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3 Teoretická východiska k práci

3.1 Přechod od analogového vysílání k digitálnímu

Autor práce započal tvorbu přečtením mnoha diskuzí pod odbornými články

zabývajícími se analogovou a digitální televizí. Diskutující se vesměs nemohli

shodnout na názorech, a každý prosazoval jedno či druhé. Jedni jsou zastánci

analogového principu vysílání a zatracují digitální. Druzí naopak preferují digitální

princip vysílání. Po pročtení materiálů, zabývajících se touto tématikou, autor došel

k názoru, že oba tyto principy mají jak své kladné stránky, tak i ty záporné. Nedá se

jednoznačně určit, že by jeden způsob přenosu byl lepší. Abychom mohli prohlásit,

který z principu přenosů je lepší, musíme konkrétně stanovit podmínky, za kterých

chceme televizní vysílání přijímat, a také zařízení, které máme k dispozici pro příjem.

Dnes je však možné analogově přijímat jen rozhlasové vysílání. Případně je možno

přijímat digitální televizní vysílání a převádět ho do analogové podoby pomocí set-

top-boxů.

Ať už se ale jedná o analogové nebo digitální vysílání, v obou případech jde o přenos

statických obrázků při frekvenci 25 snímků za vteřinu. To by pro plynulé vnímání

obrázků lidským okem nestačilo, proto se tyto obrázky rozdělují na sudé a liché řádky

a tím vznikají tzv. půlsnímky. Každý půlsnímek se skládá buď z lichých nebo sudých

řádků. Tímto způsobem už se dostáváme na frekvenci 50 půlsnímků za jednu vteřinu,

stejně jako je frekvence střídavého proudu v elektrické síti 50 Hz. (Poisl, 2006)
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3.1.1 Princip analogového přenosu

Obrázek 1 - princip analogového přenosu strana 44 (Bradáč, 1994 str. 44)

Až na přechod z černobílého obrazu na barevný se na analogovém principu vysílání

téměř nic neměnilo. Z technické stránky pohledu se u analogového vysílání jedná

o amplitudově modulovaný obrazový signál s přidáním pásma obsahujícím

frekvenčně modulovanou zvukovou složkou viz. obrázek 1. Pro přenos jednoho

kanálu potřebujeme mít rezervovanou šířku pásma přibližně 8MHz. Část pásma je

tvořena i mezerou mezi obrazovým a zvukovým signálem, kvůli tomu aby nesplývaly.

Další frekvenční mezera musí být mezi jednotlivými kanály z důvodu možného

vzájemného rušení. Z toho vyplývá hlavní nevýhoda analogového principu, kterou je

omezený počet vysílaných televizních kanálů. Mezi další nevýhody analogového

vysílání patří degradace obrazu způsobená odrazem signálu od terénu, tzv. „duchy“.
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Na obrazovce se to projeví rozdvojením obrazu. Tuto vadu v příjmu nelze žádným

způsobem odstranit. Další nevýhodou je, že není možno přenášet televizní signál

s vysokým rozlišením obrazu. Lze již sice přenášet širokoúhlý obraz, avšak pouze

s rozlišením 625 řádku, a to navíc jen v přenosové soustavě PALplus. Pro přenos

signálu s vyšším rozlišením není šířka přenosového pásma dostatečně velká. Pro

rozšíření pásma není místo, musela by se vyměnit veškerá vysílací i přijímací

technika, navíc by rozšířením stávajících pásem klesl jejich maximální počet. Dalším

problémem je to, že analogová technologie nemá možnost opravy chyby při příjmu, to

se projevuje občasným zrněním na obrazovce televizního přijímače. Naopak výhodou

je fakt, že v případě zeslabení přijímaného signálu způsobeného např. vlivem

nepříznivého počasí se může projevit šumem v obrazu, nikoliv však jeho výpadkem,


[…]

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Lze přidat další síťové karty pro rozložení zátěže kladené na počítačovou síť.

A v neposlední řadě lze serveru přidat další funkce jako například mail server, web

server atd. Další výhodou navrženého streaming serveru je možnost využití již

vlastněného hardware a tím ušetřit některé náklady na stavbu.

4.4.3 Nevýhody popsaného řešení oproti ostatním

Nevýhody však navržený streaming server též má. Hlavní nevýhodou je neexistující

seznam všech podporovaných TV karet a CAM modulů v závislosti na použitém

software pro streamování. Také neexistuje univerzální návod pro všechny distribuce

linuxu. Často se může stát, že zakoupená TV karta nebude fungovat, tak jak bylo

zamýšleno, nebo bude omezeno její využití o některé funkce. Před stavbou vlastního

streaming serveru je nutné pročíst různá diskuzní fóra výrobců TV karet, software

pro streamování a dalších zaměřených na streaming. V případě streaming serveru

založeného na operačním systému Windows lze považovat za nevýhodu i vysoké

finanční náklady na software v řádu tisíců Kč.
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5 Závěr a zhodnocení

V první teoretické části práce jste byli seznámeni s televizním vysíláním v České

republice. Bylo popsáno analogové vysílání, které bylo v nedávné době vypnuto, tak

i digitální vysílání, které je nyní na vzestupu a stále se vyvíjí. Nyní by měly být jasné

důvody, které vedly k přechodu z analogového vysílání na digitální. Také už proběhlo

seznámení s funkcemi a možnostmi přinášenými digitálním vysíláním. V kapitole

o kódování proběhlo seznámení se způsoby příjmu různých druhů digitálního vysílání

a byly vypsány komponenty potřebné k jejich příjmu. Bylo psáno o výhodách

a nevýhodách jednotlivých způsobů příjmu, takže by mělo být jasné jaká varianta je

nejvhodnější pro situaci, ve které se čtenář této práce nachází. V této kapitole bylo též

psáno o tom, jak se kóduje audiovizuální informace, která následně putuje k divákovi.

Poté proběhlo seznámení se situací nabídky TV karet na českém trhu a jejich

vlastnosti. Pro pochopení situace s šířením streamovaných dat po místní síti byly

popsány způsoby, kterými lze data rozesílat. Z popsaných variant plyne, kterou je

v dané situaci nelepší použít. Dle způsobu a oblasti šíření dat byl popsán rozdíl mezi

IPTV a internetovou televizí. I když to spíše z anglických názvů obou způsobů šíření

televizního signálu přes datovou sít není příliš patrné, právo na tuto problematiku

nahlíží rozdílně. A to, jak na vysílání pohlíží právo, bylo popsáno v poslední

podkapitole teoretické části.

V druhé praktické části Vám byl připraven test streaming serveru, který může

částečně sloužit i jako návod k jeho sestavení a zprovoznění. Nejdříve bylo nutno

vytvořit finanční a funkční analýzu požadavků. Jelikož finanční zdroje autora nebyly

neomezené, byl strop financí nastaven na 4000Kč, což se nakonec povedlo splnit. Bylo

toho dosaženo použitím již dostupných komponent potřebných pro stavbu serveru

a zakoupena byla pouze TV karta a CAM čtečka. Celý projekt byl otestován na dvou

strojích ve funkci streaming serveru. Jeden výkonnější stroj s nainstalovaným

operačním systémem Windows 8.1. Druhý stroj s hardwarem z roku 2003 a běžící na

operačním systému Linux. S rozlišným operačním systémem byly použity i jiné

softwareové nástroje pro streaming. U stroje se systémem Windows byl použit

program ProgDVB 7 Professional, avšak jen v omezené neplacené verzi. Tato verze se

jevila jako funkční nikoliv jako vhodná pro trvalý streaming. Bylo by možné zakoupit

licenci a streaming server s tímto programem provozovat, to by však vedlo

k několikanásobnému překročení finančních prostředků. Na stroji s operačním

systémem Linux byl pro streaming použit program MuMuDVB dostupný zdarma díky

open source licenci. Nastavení parametrů pro streaming bylo jednodušší u programu

ProgDVB 7, zde by to zvládl i laik. U programu MuMuDVB bylo nastavení složitější,

bylo nutné dlouze pročítat diskuse a návody na internetu a vytvoření konfiguračního

souboru. U obou strojů nebyly žádné problémy se stabilitou systému, avšak nakonec

se pro použití jeví jako lepší a hlavně levnější varianta provozovaná pod operačním

systémem Linux. Problémy nastaly až na cestě mezi serverem a klienty. Použitá
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síťová infrastruktura nepodporovala multicast vysílání a výsledkem bylo jeho

převedení na broadcast a následné nadměrné zatížení sítě. Příjem na klientech,

kterými byly PC, probíhal bez problémů a fungoval plynule. Na klientu tvořeném

tabletem s operačním systémem Android se však příjem nepovedl zprovoznit. Nyní

dostupná verze použitého software VLC nepodporuje zachytávání SAP seznamů a

nelze tedy vysílání zachytit. Na konci praktické části práce bylo představeno

konkurenční zařízení určené jako streaming server. To bylo porovnáno řešením

navrženým autorem. Byly popsány jejich výhody a nevýhody.

Streaming server je možné sestavit svépomocí a také jej provozovat. Z práce však

vyplývá, že je předem nutné výběru komponent věnovat dostatečné množství času,

poté zvolit dostatečně vysoký finanční obnos odvíjející se od požadovaných funkcí

serveru. Též je vhodné předem vybrat zařízení, na kterých streamované vysílání

budeme přijímat. Dle názoru autora je nejvhodnější zvolit pro příjem televizního

vysílání čtyři DVB-T karty pro každý vysílaný multiplex a poté případně zvolit DVB-S

případně DVB-C karty pro příjem placených programů. Takto řešený streaming

server ušetří čas správci zařízení a majiteli ušetří náklady.
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