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Dílčí připomínky a náměty:

Připomínky jsou uvedeny v odstavci "Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky".

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je v souladu se zadáním rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část má
přehledový charakter, autor na základě citovaných zdrojů popisuje problematiku televizního vysílání,
principům přenosu signálu, standardům pro digitální kódování. Dále se autor zabývá popisem
televizních karet a principy šíření televizního signálu pomocí počítačové sítě. Teoretická část je
popsána relativně stručně, poskytuje základní logicky uspořádaný přehled o zadané problematice. K
obsahu a rozsahu této části nemám zásadní připomínky. V diskusi autor podrobněji popíše schémata na
obrázcích č. 11 a 12, které mají stejný název.

V praktické části autor nejprve specifikuje funkční a finanční požadavky projektu, na jejich základě
pak navrhuje dvě řešení streaming serveru. Popisuje postup prací při sestavování hardwaru a výběrem
a instalací softwarových produktů. Podrobně se zabývá problémy, které se při realizaci vyskytly a
jejich řešením. V závěru shrnuje výsledky zkušebního provozu jak z hlediska výhod tak z hlediska
nevýhod použitého řešení oproti dalším možným řešením. Z textu práce není dostatečně zřejmé, v

jakých podmínkách byl systém využíván (resp. v jakých podmínkách byl systém testován). Postrádám
například údaje o počtu uživatelů, o délce trvání testů, o zkušenostech uživatelů s dlouhodobějším
časovém horizontu atd. Na tyto otázky Jaromír Macák odpoví v diskusi při obhajobě bakalářské práce.

Jaromír Macák prokázal své znalosti, které získal při studiu zdrojů, tyto znalosti využil při praktické
realizaci projektu, který považuji za zdařilý.
Bakalářská práce splňuje náležitosti požadované v Metodických pokynech pro vypracování
bakalářských a diplomových prací, drobné typografické nedostatky lze pominout. Připomínku mám k
přílohám bakalářské práce, zejména u obrázků chybí jejich popis.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Při obhajobě bakalářské práce Jaromír Macák nejprve zodpoví otázky formulované v předcházejícím
odstavci a především podrobněji popíše postup a výsledky testování realizovaných serverů pro
streaming televizního signálu.

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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